804. Petrus Mediolanensis obit 9 Maii, n. 44.

809. Elipandus moritur, num. 81.

813. Agobardus chorepiscopus Laidradi, num. 76.

A 815. Idem fit episcopus Lugdunensis, sub quo circa hoc tempus Felix obit, num. 76 et seq.

B 821. Benedictus abbas Anianensis moritur, num. 63.

ANIMADVERSIO

IN JACOBI BASNAGII HISTORICAS CIRCA FELICIANAM HÆRESIM ET ETHERII ATQUE BEATI LIBROS OBSERVATIONES.

Jam supremam manum dissertationi nostræ historice de Felicis et Elipandi hæresi imposueramus, cum Henrici Canisii antiquarum Lectionum tomum secundum edit. Amstel. 1725 percurrentes incidi-mus pag. 284 in observationes Jacobi Basnagii in Felicianam hæresim, quam impugnandam suscep-erant libris suis Etherius et Beatus. Avide singulas excurrimus, neque tamen qui quam invenimus, cur nos laboris nostri pœniteret. Quedam potius animadver-sione digna occurserunt, et quæ unguem limam-que expostulent; quippe veritatem laudent, et sanctissimorum scriptorum existimationem traducunt. Resumptis viribus ejus observationes expendere plau-cuit, et quæ contra veritatem ab eo dicuntur ex-pungere. Quod dum paucis exsequimur, non con-tradicendi pruritu sed aurore veritatis æquus lector laborem nostrum benigne excipiatur.

I. Basnagijs § 1, anno 783, ex litteris Adriani papæ Agilie Hispano pontifici datis arguit cum Pa-gio enata hæresim Felicianam, et epistolas datas an. 732. Hic error est forte typographi, et reponen-dum anno 782. Nos aliquanto anteriorem ortum hæ-ressis putamus in dissert. nostra numero 9 ob eam rationem, quam ibi attulimus, quia scilicet non sit credibile eo anno, quo enata hæresis fuit, eam inno-tuisse Romano pontifici adeo ab umbilico Hispaniarum dissito, et ad trutinam vocatam, insuper et dogma impugnatum. Basnagijs hoc argumento uti-tur, ut ostendat contra cardinalem de Aguirre (non est Card. de Aguirre; est Nicolai Antonii Biblioth. Hispana, a qua haec hausta sunt) Elipandum non po-tuisse hoc anno conqueri cum Fideli abate de Etherio et Beato, et quia ipsi nihil adhuc scripserant, et quia recentissim natus error vix nosci potuit. Si error in Hispanis enatus eo anno, quo nascitur, vix in Hispanis nosci potest, quonodo Roma potuit eo anno et refellitur? Non ergo annus 783 est 227 na-talis hæresis Felicianæ, sed quidam ex anterioribus.

II. Basnagijs § 2 plura scribit animadversione di-gna. Quia Mabillonius refutar Hispanos quosdam asserentes Felicem Gallum natione esse his verbis: « Festivi sunt Hispani, qui si quos habent nebulones Gallis ascribunt, quos autem sanctos insigniores ha-bemus, sibi vindicant: » subdit: « Parcat verbis vir celeberrimus! Primo enim Felix non fuit nebulo, quippe qui distinguebatur puritate morum et zelo filii: de moribus sic Alcuinus, quanquam ipsi in-fensissemus: Legimus in epistolis beati Felicis viro scilicet religiosæ vitæ præcipuo et sanctitate spectabili in catholicam fidem et unitatem Ecclesie, sine qua nullus Deo placere potest, amare et prædicare velit. Erroris culpam in licet Alcuinus, sed religiosam vitam et sanctitatem eius spectabilem laudat, ipsumque non nebulonem, sed beatum appellat. De zelo erga fidem constat, ut pote qui veritatem adversus Saracenos tunc temporis grassantes in Hispania et tum Ecclesiæ tum episcoporum persecutores propugnauerit scriptio, quod Carolus Magnus diligentissime perqui-sivit et ab Alcuino ipso enixissime postulavit. Denique Felix dici potuit Gallus propter locorum vicinitatem, et quoniam in eam Hispanie partem arma Gallorum superioribus annis penetrarunt. » Hæ Basnagijs.

III. Ne mireris, lector optime, hæretici toties pro-

scripti sic aperte patronum agere Basnagium, quippe,

Tέττε μάν τέττε φίλος μύρμαχος δὲ μύρμαξ.

Sed quam illegitime insurgat in Mabillonum, adverte. Gallum fuisse Felicem non patiur Mabillonius, et ju-re: quanquam enim Urgella ad ditionem Francorum tunc pertinuisse, non hinc infertur Gallum fuisse Felicem; quandoquidem origine et natali Urgellensem fuisse non constat. Hispanum pronuntiat Eginardus sic: « Orgellis civitas est in Pyrenæi montis jugo sita, cuius episcopus nouine Felix, natione Hispanus, etc. » Sic ille in Annal. ad an. 792. Cuius et non Tamay testimonio standum esse ipse Hispanæ bibliothecæ auctor Nicolaus Antonius Hispanus Hispalensis in dissert. nostra n. 79 relat. asserit affirmatque. Potuit ergo Urgella ditione Francicæ accenseri, quin ideo Felix Gallus dici debeat, cum disertis verbis His-spanum eum fuisse auctor contemporaneus scribat. Zelum laudat Felicis Basnagijs ex scripto, quo, ut ipse ait, propagnavit veritatem adversus Saracenos. Quis hoc revelavit Basnagijs? Dialogum cum Saraceno compositum Felix. Hunc videre optaverat Carolus Ma-gnus. De eo percontatur Alcuinum, et is Laidradum. Sed quid in eo disputatum fuerit, ubique alium si-lentium. Scimus Leonem III in synodo Romana, act. 2 vocare Felicem transfugam *apud paganos consentaneos*. Qui paganos seu Saracenos habebat *consentaneos*, non videtur adversus eos propugnasse totis vi-ribus, ut debuisset, Ecclesiæ veritatem. Dolet insu-per Basnagijs, quod Mabillonius *nebulonem* appellet Felicem, quem Alcuinus dicit *beatum et virum religiosæ vitæ præcipuum et sanctitate præstabilem*. Sed quid? annon nebulonem dicere poterat Mabillo-nius Felicem, quem ipse Basnagijs eodem paragra-pho *sæpius damnatum erroris causa falsam egisse pænitentiam* affirmat? Mendaceum perjurium, foedifra-gum virum nebulonem vocare quis prohibet? Scrip-tores equidem eorum temporum hic scrupulus non angebat. Jonas Aurelianensis lib. i de Cultu imagi-nina vocat nomine Felicem, actu infelicem, et Clau-dium Taurinensem episcopum, Felicis discipulum impetens, *Euphorbium in Pythagoram renatum*, ver-bis Hieronymi usurpat, tanquam pessimum patrem in filio pessimo redivivum proscindit. Paulinus noster lib. i contra Felicem, cap. 5, *pudoris inscius virum* appellat, ibique jurisjuriandi profanatorem, religiosaque sacramenti effractorem fuisse in faciem ei jactat et perjurium objurgat. Insuper *impudentissima fronte* virum, cap. 11, *parem Judæis et Ario, anilis fabule hominem* vocat, cap. 12 et cap. 21, sic eum alloquitur: *Quousque crapulatus perfidæ poculo ursina slertere non desines nare?* et alia hujus-modi innumera, quæ sparsim in tribus contra eum libris invenies. Quid peccavit igitur Mabillonius, si hominem hujus surfuris a sanctissimi synchronis viris ita justissime traductum nebulonem affirmet? Quod si *beatum*, eum dixit Alcuinus, quid tum? Mi-ror Basnagijs alioquin valde eruditum ignorasse beati titulum esse honorarium, ut pluribus docet Du Cange in Glossario V. *Beatitudo*, ubi non solum in præsentia esse titulum soli pontifici Romano reser-vatum ostendit, sed etiam superiori ætate ceteris episcopis, quandoque etiam laicis communem. An-diendus hic Brissonius de Formulis lib. iii, pag. 323,

ent. Francfurt. 1592, postquam varias hujusmodi formulas congesserat, sic concludens : « In quibus exemplis solemnia haec in archiepiscopis appellandas verba à *oī paxapórtis*, seu *beatitudo tua*, observanda cursim moneo. » Cæterum quod ipsum vocet religiosæ vitæ præcipuum et sanctitate spectabilem, hoc honoris causa dictum, et urbanitatis officium fuit, quo uti ad emulcendos hæresiarcharum elatos spiritus satius esse putavit. Adde, quod cum nondum Felix in hæresi edocenda pervicax et obstinatus appareret, molli manu eum pertractare debuerat, ne si verbis superioribus non percisset, induratum iret cor Felicis. Sed quorsum haec? Patet viri indoles. Nollet hæreticus hæreticum traduci; hinc partes ejus tuer; digni patella operculum.

IV. Sed, bone Deus, quis genium viri assequetur? Audiisti, lector optime, Basnagium extollentem Alcuinum quia Felicem beatum dixerit, et virum sanctitatem spectabilem. Paucas lineas ejusdem paragraphi percurre, et laudem tribuentem Elipando Alcuinum invenies a Basnagio impeditum et pessime habitum. « Elipandus, scribit Basnagius, eruditione præstabat, » in cuius commendationem subdit verba Alcuini Elipando scribentis : « Tu enim es sanctissimus præsul, civitas supra montem posita, quæ nullatenus abscondi potest, cuius murus nequaquam debet insidiosis cuniculis cuiuslibet perfidæ alicubi perforari, etc. » Subdit Basnagius : « Mirare, lector, indolem theologi Elipando adulantur, quanquam ipsum errare crederet, qui profano saltem stylo ipsi accommodat verba Christi, quibus firmitas Ecclesiæ totius fundatur : Elipandus igitur, si credatur Alcuino, erat *civitas supra montem posita, quæ nullatenus abscondi poterat*. Elicas nunc ex ipsius Christi verbis firmitatem Ecclesiæ splendidam, et ad extrema usque sæcula in eadem sententia permansuram, cum Elipandus errans sit illa civitas supra montem posita, quæ nulla tenus abscondi nec perforari poterat. »

V. Quis bilem haec audiens contineret? Non tot perio los leges, quot mendacia offendes? 1^o Quem laudat Alcuinus, non ex eo quod ipsum errare credit, laudat; sed ab eminentia dignitatis et sanctitate præsulatus, quæ in se laude digna est quia sanctissima et optima: non ergo miranda indoles theologi Elipando adulantur. 2^o Cum dicit Alcuinus Elipandum esse civitatem supra montem positam, quæ abscondi non potest, nihil aliud dicit quam quod sèpissime dicit Ecclesia, cum verba Evangelii Matth. v, 14, applicat sanctis doctoribus : *Vos estis lux mundi: non potest civitas abscondi supra montem posita: neque accendent lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt*. Quæ verba, quæ dixerat Dominus de suis apostolis, et aptat Ecclesia apostolorum successoribus, nihil aliud innuunt nisi hoc, quod viri apostolici doctrinæ et virtutis exemplo cæteris prælucere debeat; et sicut civitas supra montem posita non potest abscondi, ita hi qui in Ecclesia ratione ministerii vel dignitatis aliis prælati sunt, non possunt abscondi, quin eorum vita et doctrina cæteris non pateat ad exemplum, quoniam qui accendent lucernam, id est qui hujusmodi homines eminere faciunt, non ponunt sub modio, id est non eos tales constituant, ut absconditam vitam agant, sed quæ cæteris, qui in domo sunt, prælucet tanquam super candelabrum elevata. Hic est sensus obvius genuinusque loci Matthæi, et non de Ecclesia et congregatione fidelium est accipiens, ut facit Basnagius, ut insurgat mordaci sarcasmo in catholicos firmitatem Ecclesiæ cœtuantes. Non haec sunt verba, o Basnagi, quibus Ecclesiæ totius firmitas fundatur, sed ex aliis Christi verbis firmitatem Ecclesiæ splendidam, et ad extrema usque sæcula in eadem sententia permansuram elicimus. *Super hanc petram, aiebat Christus, ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi, 18). Ecce ego vobisum sum omnibus diebus usque ad consummatio-*

A *nem sæculi (Matth. xxviii, 20)*. Et pleraque alia testimonia sunt, quibus fulcitur firmitas Ecclesie, quæ, quia et controversiarum hic locus non est, et ferme omnibus nota sunt, afferre supersedemus. 3^o Basnagius referens verba Alcuini sic ea contorquet : « Cum Elipandus errans sit illa civitas supra montem posita, quæ nullatenus abscondi nec perforari poterat. » Hoc non dixit Alcuinus. Sed incidimus in mendacem immemorem. Ipse Basnagius recitaverat verba Alcuini, quæ ex ejus ore talia sunt. « Cuius murus nequaquam debet insidiosis cuniculis cuiuslibet perfidiae alicubi perforari. » Et paulo infra repetens, et ea commentans ait esse ex Alcuino Elipandum civitatem « quæ nec abscondi nec perforari potest. » Dixit Alcuinus, **228** *non debet*, o Basnagi, non dixit, *non potest*; Ecclesia catholica non potest sicut nec abscondi sic nec perforari. Elipandus episcopus ut præsul Ecclesiæ abscondi quidem non potest; sed quia perforari potest, ideo monens eum officii sui, ait : « cuius murus nequaquam debet cuniculis perfidiae perforari. »

VI. Basnagius eodem paragrapho relatis erroribus, quibus inficiebantur Hispanie, et memorata Adriani papæ epistola, qua impetebantur, subdit : « Unum stupemus in tanta malorum et errorum colluvie minima theologorum sphalmata circa paschatis celebrationem et vocem adoptivi filii censuras tot talesque attraxisse, dum majoribus peccatis circa prædestinationem liberumque arbitrium, et morum impunitati parceretur. » Quomodo minima sphalmata theologorum habenda sunt illa, quibus hæresis fovetur Quærtadecimanorum, et divinitas Christi Jesu impugnat? Non habuit vetus Ecclesia pro minimis sphalmatis errores circa festum Paschæ, quæ tam acriter eos quondam fuit insectata. Ipse Basnagius ibidem dolet, quod « proceres et populus (Hispaniorum) pro se quisque, ut collibitum erat, ita vitam instituebant, atque de rebus divinis, nullo prohibente, pro voluntate atque arbitratu singuli sentiebant, quæ magna perniciens est. » Magnam perniciem fatetur de rebus divinis pro voluntate atque arbitratu sentire, et minima sphalmata theologorum vocat, quæ hanc magnam creabant, perniciem? Hominem non capio.

VII. Basnagius paragrapho 3 Marianam et cardinalem de Aguirre, qui errores Felicis et Elipandi forsitan deceptorum a contagione e proximo blasphemantium Mahometanorum originem traxisse putant, sic impedit : « Sed quid consuetudinis cum Saracenis ferociissimis? aut fidei concretionis apud episcopos fidei defensione in cæteris illustrissimos? et qua ratione potuit a Mahometanis hauriri sententia de filio adoptivo, his temporibus sèpius damnata tanquam hæretica, nequaquam vero tanquam Saracénica, non enim olim, parcebant verbis ipsissima concilia. Denique Felicem contra Saracenos scripsisse jam notavimus. » Ferme quot verba tot mendacia. 1^o Non est cardinalis de Aguirre ista sententia, sed Nicolai Antonii Hispalensis qui in Bibliotheca Hispana (quam tamen ope cardinalis de Aguirre in lucem editam fuisse non dislitemur), ista scribit, cuius verba, quæ recitat Basnagius, recitata a nobis quoque sunt in Dissert. historica de Felicis et Elipandi hæresi, n. 3. 2^o Cum verbo *forsitan* Nicolaus opinionem suam prodit : Basnagius nodum in scirpo quærenat tanquam absolutam sententiam impugnat. 3^o Miratur quæ fuerit consuetudo Hispanis cum Saracenis? Per octo et amplius sæcula Mauri Saracenique Hispanis dominati sunt ab anno 711 quo Hispanias ingressi sunt ad annum 1492 quo Ferdinandus rege sunt expulsi ab Hispaniis et quærit quæ potuerit esse per septingentos et amplius annos Hispanos inter et Saracenos consuetudo. 4^o Elipandus et Felix, ut hæretici proscripti, suntne, Basnagi, episcopi fidei defensione illustrissimi? 5^o Qua ratione potuit a Mahometanis hauriri sententia de filio adoptivo? Novus homo videtur Basnagius in doctrina

Mahometanorum. Petrus Venerabilis abbas Cluniensis nonus ipsum docere potuisse, qui lib. iv, epist. 17, ait Sergium monachum Nestorii sectatorem conjunctum Mahometo, secundum magistri sui intellectum, qui salvatorem nostrum Deum esse negabat, Mahometum Christianum Nestorianum effecisse. Hæresim autem Felicianam germanum Nestoriani erroris fuisse communior fert opinio, ut in nostra dissertatione dogmatica de Felicis hæresi ostendimus. 6^o Sententiam ait de filio adoptivo his temporibus sèpius damnata tanquam hæreticam. Vellem ostenderet quæ fuerint illa tempora, quibus sèpius fuerat damnata tanquam hæretica. Non me latet ante Nestorium docuisse Bonosum Christum de matre adoptivum, et veluti prælussisse Nestorio. Damnata hæresis fuit in concilio Capuano anno 389, quam hæresim Chromatum noster anno 420 aliquando disertis verbis, tametsi breviter, resellit. Sed hæc proprie non erat hæresis Feliciana, ut Elipandus ipse fatetur, quia tantummodo de matre adoptivum, et non de Patre ante sæcula genitum astruebat. Quomodo ergo dicere potuit Basnagius his temporibus sèpius damnata, cum inquirat quibus temporibus sit enata? Ad examen vocatur origo sub his temporibus: non ergo sub his temporibus erat sèpius damnata. Damnata quidem sèpius fuit, sed non sub his, sed posterioribus temporibus. 7^o Contra Saracenos scripsisse Felicem Basnagius supra jam notavit. Et nos supra jam diximus: unde hoc revelatum Basnagio? cum Leo III vocauit Felicem Saracenis *consentaneum*, arguendi det ansam si non pro Saracenis, certe neque omnino pro Ecclesiæ veritate scripsisse.

VIII. Basnagius ibid.: *Qui præjudiciis etiam inretratatis abiri se non patitur in dogmate Felicis Nestorianismum, quem plerique nequidem excepto Marca comprehensum volunt, ut nos in dissertatione supra allegata ostendimus, inesse negant. Quare? quia ipsi hæretici hoc negant. Elipandus non duas cum Nestorio, sed unam personam fatetur, et licet secundum humanitatem adoptivum dicat filium, personarum numerus in Trinitate non auctus est, et unius persone fuerunt totius temporis actiones. Qua genuina, ut ipse ait, sententia Elipandi prolata, subdit: « Qualis igitur fuerit error, ad cuius damnationem Carolus Magnus, Adrianus pontifex et cæteri doctores non modo tot tumultus excitaverint, sed convocata sint concilia plorima, dum alii parceretur erroribus, nos ingenui fatemur mere fuisse logomachicam, que sèpius occurrit apud theologos. Subtiliter nimis ratiocinabatur Toletanus præsul, et, ni fallor, levissimum agitbat argumentum circa vocem adoptivi vitiligans. Quippe unio hypostatica divinitatis cum humanitate, quæ unam consiciebat personam, tantum conciliabat eminentiam, ut adoptione non egeret..... Levissima fuit igitur controversia circa vocem adoptivi filii, ubi de ejus humanitate tantum agebatur. » Hæc paucis omissis Basnagiis. Quo merito et quo jure plerique Nestorianisimum in dogmate Felicis comprehendens assenser non est quod hic prolixius exponam. Vide dissertationem nostram dogmaticam de Felicis et Elipandi hæresi a n. 10 et seqq. Quod vero a Basnagio hic dicitur immundendum ponens controversie, id vero futile est et nugatorium. Felix et ejus sectatores negabant quidem se dividere personas, sed doctrinam statuebant, quæ necessario divisionem personarum astruebant. Vide eand. dissert. a num. 14 et seqq. Audi adhuc Paulinum contra Felicem lib. 1, cap. 9: « Personas, ait (Felix), non divido, naturas prorsus distinguo; sed cum se excusare ab hac nititur noxa, et tamen frequentius id agere, ex propriis nihilominus potest revinci commentis, duorum criminum facti et mendacii reus, etc. » et Alcuinum in responsione ad Elipandum: « Quomodo in hisce tuis verbis duas non intelligis in Christo personas te affirmare, cum dicas et et illi? Quasi aliud sit qui ex Deo*

A Patre genitus est, et aliud qui ex virgine matre, dom Evangelista dicit, *Verbum caro factum est.* » Etiam Nestorius dicebat se non duas naturas unamque personam negare, cum negaret tamen unionem hypostaticam, et subinde duas personas necessario deberet supponere, damnatus fuit a Cœlestino et Cyrillo, conciliisque per eos coactis, ut ibidem ostendimus. Non ergo fidendum hereticis, et minus ceteris Basnagio, qui dogma, quod Salvatori nostro filiatem Dei adimebat, et unum uti cæteros adoptione egenites constituebat, Nestorianismumque reviscere faciebat, logomachicam levissimamque fuisse controversiam circa vocem adoptivi confidentissimus homo pronuntiat.

IX. Basnagius § 4 de Beato, socio Etherli in opugnatione Feliciana hæreseos, scribens asserit, religiosum fuisse, qui sæculo fratrique renuntians monachum induit, ut in claustris alios fratres reperiret. Abbatem appellatum ab Alcuino probat non commendarium (nam apud Visigothos hujusmodi usus receptus non erat), sed vere monachum fuisse. Commendat ipsum, quod promptiori ad scribendum quam ad dicendum donatus ingenio, scriperit non modo adversus Elipandum, sed et Commentarium in Apocalypsim, qui bonum est editus. Ab Asturicensibus sub corrupto nomine *San Bieco* uti unum ex cœliibus coli ultra citroque fatetur. Cum autem tot laudes prodit de Beato, et paulo post ex Elipandi in eum iactatis injuriis ansam arripiat de ipsis detrahendi nomine mirari jure possumus censoris nostri critice et inconstantiam? Elipandus Alcuino scribens diras in ipsum et Beatum injurias evomuit. De Beato enim loquens sic ait: « Antiphrasius Beatus, Antichristi discipulus, carnis immunditia foetidus et ab altario Christi extraneus pseudochristus et pseudopropheta. » His ab ore Elipandi exceptis quid facit Basnagius? Omnem lapidem movet ut credibili faciat objecta crimina. Audi ipsum: « Sed præcipua, ait, nobis incumbit observatio circa Beatum, carnis immunditia foetidum, imo foedissimum; denique ob morum impuritatem ab altario Dei extraneum. An verisimile fit præsulem Taletanum, testem oculatum, scriptorem corrum, contribulem 229 talia scripsisse Alcuino, Beati Zelotæ, qui facilmente calumnia notam poterat inure, si ea falsa fuissent? Illam ne repellit Marca celeberrimus, notans per transennam haec verba esse irarum et calumniae plena? Non modo foetidos mores exprobaret Elipandus Beato ubique, sed cum ab altario Dei extraneum dicit, quod fieri non potuit nisi sententia publica, qua sacerdotis munere privahatur. Huic foetido opponebat Elipandus Felicem, quem novimus ab ineunte ætate charitate sumnum, pudicum et moribus ornatum, quem lu persequeris in montibus, speluncis et in cavernis terra latitatem. Quid opus erat, queso, ut Marca haec repelleret acriori vi quam cum dixit esse haec verba irarum et calumniae plena? Hæc est omnium aptissima responsio. Fiuntne credibili que dicit de Felice Elipandus, cum eum prædicat charitate sumnum, pudicum, moribus ornatum, quem scimus ut hæreticum pertinacissimum, pejeratorem toties a sanctissimis Patribus pluribus in concilis damnatum? Nequaquam sane. Ergo nec credibili sunt quæ de Beato ore impudentissimo effutti. Non repulit Alcuinus. Quid tum? Et in se iactata maledicta non repulit. Hoc silentium virtutis erat, non vice habebat confessionis, ut maligne Basnagius intendit inferre.

X. Hæc erant, quibusdam minutioribus omissis, quæ in Basnagii observationes animadvertenda habueramus. Absit ut exigitare manes cujusquam nobis insit libido. Sed cum vidimus veritatem innocentiamque sanctissimorum doctorum adeo indigne tradi, et hæreticorum ab Ecclesia proscriptorum errores tam aperte impudenterque defendi; zelus, charitas, adegeruat *elypsaque insurgeat et hastæ*, insonitumque cause patrocinari, et mendacia ad cœte-

rerum cantelam refellere. Si cui acrior; quam nostra A fert consuetudo, stylus videatur, meminerit illius Terentiani in prologo Phormionis, v. 20 :

Hic respondere voluit, non lassere.
Benedictis si certasset, audisset bene.

DISSERTATIO QUINTA.

DE SYMBOLO FIDEI.

I. Graeca vox σύμβολον latissime est significacionis; accipiturque pro indicio seu signo cuiuscunq[ue] rei; unde et tesserae militares, hospitales, theatrales, convivales *symbola* dicta. Apud Christianos vero Patres ejus significatio contrahitur ad innuendam regulam illam quia summa fidei continetur. Sic Paulinus noster in concilio Foro Juliensi, vocabulum *vetus secutus*, symbolum fidei memoriter tenendum proponit: « Syntholum, ait, et orationem Dominicam omnis Christianus memoriter sciat. » Et paulo ante commendaverat symbolum Nicenum seu Politanum, quod in synodo cum quibusdam dilucidationibus proposuerat, ab ecclesiasticis pariter memorie mandari, integri anni spatio iis concessso, qui hebetiori ingenio forent: itaque imperatum, ut in anniversaria concilii sessione valerent nec apice prætermisso quod didicerant recipere. Cum autem quædam in historia symboli occurrunt, quæ res Aquileiensis ecclesie proprius tangunt, non ab re duximus, si ab ovo, ut dicitur, rem petentes, prius de symbolo fidei in Ecclesia universalis historiam, succincte quidem texuerimus; deinde ad symbolum ecclesie nostræ descenderimus, et si quid ad Paulinum nostrum cognoverimus pertinere, opportune interseramus.

II. Ut cum scriptoribus synchronis sancti Paulini nostri exordiamur, accipe a lib. I Etherii et Beati, quem contra Elipandum scripsierunt, quare regula fidei symbolum dicatur: « Symbolum Graecæ, quod Latine dicitur *indictum* et *collatio*. Indictum est, quia indicat cui credere debeamus, id est uni Deo Patri et Filio et Spiritui sancto. Collatio dicitur symbolum, hoc est quod plures in unum conserunt. Nam dicunt majores nostri quod apostoli post Ascensionem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi hoc symbolum, breve sibi prædicationis indictum, conserendo in unum quod sentiebant, componunt, ne localiter ab invicem discedentes diversum aliquid vel dissonum prædicaretur his, qui ad fidem Christi invitabantur. » Item ferme Rufinus in Exposit. Symboli num. 2 ante eum scripserat. Advertendum atamen est, quod *collatio*, qua unusquisque aliquid de suo ponit, puta ad cœnam instituendam, potius *symbola* dicatur quam *symbolum*.

III. Sic ab apostolis processisse symbolum fidei quieta traditione susceptum est, ut mirati plerique fuerint rem in dulium vocatam nostris temporibus. Elias Du Pin in Biblioth. Eccles. tom. I, pag. 9, novitatem opinionis acriter tuerit, sed non impune; nam monachus illustris D. Matthæus Petididier insurgit in Dupinianam sententiam toto nisu, feliciterque evincit non discedendum ab ecclesiastica traditione, opus apostolorum symbolum agnoscere. Quod confirmat sanctorum Patrum allatis sententiis, qui etsi de modo quo dicitur conflatum symbolum, expresse non loquantur, sic tamen loquuntur ut ab apostolis fuisse conflatum non sit dubitandum. Ex quibus infert se summopere mirari qua ratione Dupinus dicens potuerit primum scriptorem et unicum quinti saeculi Rufinum fuisse, qui symboli apostolos credit auctores. Replicat Du Pin: reponit tom. II P. Petididier. Si vacat et si lubet, legit. Satis tibi sit indicata quæsiōnem fuisse, ne cœcis oculis recentis auctoris opinionem sequereris, quin scires a recentiore auctore confutatum, et antiquam sententiam, docentem ab apostolis symbolum profectum, sartam tectamque servatam. Ne omittas etiam Natum

Alexandrum sec. I, dissert. 12 de symbolo pluribus tuentem veritatem traditionis, quæ ab apostolis symbolum confectum affirmat.

IV. Hoc igitur apostolorum opus, symbolum, inquam, semper amplexata et venerata est catholica Ecclesia, quæ prioribus seculis, quibus undique impetrabatur a persecutoribus, ne sancta sua canibus prodere cogeretur, oretenus illud tradere, non scripto in more habuit: et exhibic nil mirum, si inter veteres Patres haud quamquam invenitur, cum summopere caverent, ne Scriptura hujusmodi in profanorum manus deveniret. Rufinus in Exposit. Symb. num. 2: « Id circa haec non scribi chartulis atque membranis, sed retineri cordibus tradiderunt, ut certum esset neminem haec ex lectione, quæ interdum pervenire etiam ad infideles solet, sed ex apostolorum traditione didicisse sufficeret. » Ad haec respiciebat Hieronymus epist. 61, disserens adversus errores Joannis Hierosolymitani, inquiens: « In symbolo fidei et spei nostra, quod ab apostolis traditum non scribitur in charta et atramento, sed in tabulis cordis carnalibus post confessionem Trinitatis, et unitatem Ecclesie, omne Christiani dogmatis sacramentum carnis resurrectione concluditur. » Hinc non extensiōne symboli propositionem in sanctis primorum seculorum Patribus hac Hieronymi invenies, si demas Tertullianum qui lib. De Virginib. velandis C quosdam, non omnes, articulos inuit, et hos satis contracte. « Regula fidei, ait, una omnino est, sola immobilia, et irreformabilis, credendi scilicet in unicum Deum omnipotentem, mundi conditorem et Filium ejus Jesum Christum, natum ex virgine Maria, crucifixum sub Pontio Pilato, tertia die resuscitatum a mortuis, receptum in ecclis, sedentem nunc ad dexteram Patris, venturum judicare vivos et mortuos per carnis etiam resurrectionem. » Ceterum ipse divus Augustinus idem cavehat, unde monebat Catechumenos de symb. ad Catech. lib. I, cap. 1: « Symbolum nemo scribit ut legi possit; sed ad recensendum, ne forte deleat oblitio quod tradidit diligent, sit vobis codex vestra memoria. » Idem suis dicebat sanctus Petrus Chrysologus ser. 58, qui est 2 de symb.: « Accepturi ergo symbolum . . . pectora parate, non chartam; sensum acute, non calatum; et auditæ non atramentum, sed spiritu ministrante describite. » Et rationem rei subinfert: « ne profanus arbitretur, ne improbus, quod dilaceret, discussor inveniat, et fiat ad contemnit et ignorantias ruinam, quod conscientis et credentis donatum est ad salutem. » Eadem ratione Sozomenus testatur lib. I, cap. 19, a piis et amicis viris admonitum se fuisse, ne in suis commentariis Nicenum symbolum, ut destinaverat, insereret, quo sacramenta hujusmodi a sacerdotibus solum et epis copis deberent tum dici, tum audiri. Eorum sane, se approbare consilium; nam verisimile esse nonnullios, qui non sunt iniciati mysteriis, hunc librum perlecurtos. »

V. Ad usque tempus igitur Nicene synodi, ex qua symbolum nova forma prodit, illud apostolicum Ecclesia est amplexata, paucissimis vel additis, vel omissis, 230 vel immutatis in quibusdam ecclesias ad dogmas forte ab hereticis impugnatum attius inculcandum, quod tamen non obsuit quominus apostolicum Symbolum et diceretur et haberetur. Rufinus hoc advertit, cum ait l. c. n. 3: « Illud non importune commonendum puto, quod in diversis ecclesiis ali-

qua in his verbis inveniuntur adjecta. In ecclesia tamen urbis Romæ hoc non deprehenditur factum, quod ego pro eo esse arbitror, quod neque hæresis ulla illuc sumpsit exordium . . . In cæteris autem locis quantum intelligi datur, propter nonnullos hereticos addita quedam videntur, per quæ novellæ doctrinæ sensus crederetur exclusi.

VI. Cum autem Arius evomuisset virulentas blasphemias in consubstantialitatem Filii Dei, visum est Nicæna synodo novum symbolum disertis verbis confidere, quod obviam iure hæresi nefandæ. Putabit fortasse non nemo auctore ejus Hermogenem fuisse ex epist. 82 sancti Basili ad Patrophilum, quia ibi ait: « Hermogenes hostis ARII improbat opinionis, quemadmodum manifestum est ex fide; quæ primum ab illo viro Nicæna pronuntiata est, etc. » Quem etiam epist. 74 episcopum Cæsarae appellat. Verum cum ex sancti Athanasii ep. ad solitarios ipsi Ariani dicarent non de Hermogene, sed de Hosio: « Hic formulam fidei in Nicæna synodo concepit: » et insuper non Hermogenes, sed Leontius episcopus esset Cæsarae, qui synodo Nicæna interfuit et subscripsit; « Putatur, ait Baronius ad an. 325, num. 33, sanctus Basilius (quod humanum est) memoria lapsus esse, cum Leontii successorem Hermogenem sedisse ait cum Patribus in Niceno concilio. » Hosius igitur auctor Nicæna symboli creditur: quod quanquam Hermias Sozomenus caveret in sua historia referre, ne ad profanos devenirent, ut supra dictum est, in ecclesia tamen passim a Patribus et piis viris non amplius veritis ipsius profanationem, fide satis stabilita et vulgata, ore et scripto coepit sic promulgari, ut in synaxis quoque mysterio statuerent dictandum, ut mox videatur. Sed nova hæreses peste grassante, Nicæno aliquid ad litum fuit in concilio Constantinopolitano, quo recentibus occurrebatur erroribus, ita tamen ut aliquando vetus nomen servaverit, et symbolum Constantinopolitanum dictum quoque Nicænum a pluribus, præcipue a Magistro sententiæ lib. 1, dist. 11 manifeste reperies. Additamentum autem teste Nicephoro Callixto lib. xii, cap. 13, opus fuit Gregorii Nysseni, qui que de Spiritu sancto habentur, inseruit. « Etiam, ait, Spiritus sancti gloriam, ut pote similem atque æqualem Patri et Filio, sancto Nicæna fidei symbolo adjecerunt, Gregorio Nysseno id, quod illi decesset, supplente. » Approbans vero Damasus pontifex acta concilii a Patribus sibi o'latæ, ut videre est in epistolis, quas idem Callixtus l. c. cap. 16 et 17 referit, in causa esse potuit quare aliquando ipse creditus fuerit auctor symboli in missa cantandi. Hoc sane habet Durandus Rational. lib. iv, cap. 25: « Nicenum, scilicet Credo in unum Deum, Damasus papa ex concilio universalis synodi apud Constantinopolim celebratae instituit in missa cantare patenter. » Verum hujus cantationis originem aliam fuisse patebit infra.

VII. Tantam interim apud orbis ecclesias, et præcipue apud Romanam, quæ cæterarum capit est et mater, Constantinopolitan. symbolum, et talem sibi venerationem indeptum est, ut religio haberetur vel apicem ad tere ulterius aut minuere. Nam cum processu temporis additum fuissest Filioque ad innundum contra novas Græcorum aliorumque hæreses sancti Spiritus a Filio æque ac a Patre processionem, additamentum Romana non admisit Ecclesia, non damnavis vocis novitatem, sed venerans prioris formulæ vetustatem. Occasio autem additionis in Occidente error Priscillianistarum fuit, contra quem Hispaniarum concilia insurgentia formulam fidei statuerunt, quam post concilium Toletanum i. in edit. Garise Loaisæ reperies; non tamen ab eo conflatam credas, cum illud æra Hispan. 438, id est anno Christi 400 celebratum sit, et in regulæ illius titulo mentio habeatur Leonis I papæ, qui ab anno 440 ad annum 461 Petri cathedram occupavit. Pertinet igitur ad aliud concilium quod periiit, ait Loaisa, et alio loco celebratum tempore Leonis papæ asserit

A Pagius, anno nempe 447, ut suspicatus fuerat Baronius. Vide Pagium ad annum 405, num. 16. Sic autem habet Hispana confessio: « Credimus, etc. . . . Spiritum quoque Paracletum esse, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre Filioque procedens. » Sanctus vero Leo scribebat ad Turribium Asturiensem episcopum epist. 93, cap. 1, de Priscillianistarum erroribus: « Primo itaque capitulo demonstratur quæ impie sentiant de Trinitate divina, qui et Patris et Filii et Spiritus sancti unam atque eamdem asserunt esse personam, tanquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus sanctus nominetur, nec alius sit qui genuit, alius qui genitus est, alius qui de utroque processit. » Videlicet usurpata a Patribus Hispanis verba ipsa Leonis, ut merito credas, quod in confessione fidei adeo dilucide assertam processionem Spiritus sancti etiam a Filio quod eam Hispani ab ipso Leone haussissent.

VIII. Ex Hispania ad Gallias symbolum sic quatuor syllabis auctum pertransit: « Quo anno, incertum; ait Natalis Alexander in sec. iv, dissert. 37, art. 3, Forsan in concilio Gentiliacensi, quod an. 727 præsente Pipino rege celebratum est: in quo Latinos inter et Græcos de Spiritu sancti processione fuit disputatum. » Sed hoc concilium non anno 727, sed anno 767 celebratum fuit teste Adone, qui ait disertis verbis: « Synodus anno Incarnationis Domini 767 et quæstio ventilata inter Græcos et Romanos de Trinitate, et utrum Spiritus sanctus sicut procedit a Patre, sic procedat a Filio. » Insuper Pippinus, sub cuius regno dicitur concilium Gentiliacense celebratum, non dicitur rex nisi anno 752, ut vult Pagius ex annalisticis: non ergo anno 727, sed anno 767 synodus est acta. Verum ante hoc quoque tempus Gallia additionem videntur admisisse; nam Gregorius Turoensis, qui decessit anno 594, in exordio lib. 1 Histor. Francor. sic habet: « Credo sanctum Spiritum a Patre et Filio processisse. » Ita ille reddens rationem fidei sue antequam historiam suam exordiatur, ne minus catholicus haberetur. Quod ergo Gallicana Ecclesia jam receperat, ceteræ quoque Francico regi subditæ receperè provinciæ; et iam uno ore Gallia, Germania consitentibus Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere, additamentum et Italia amplexa est. Primus qui occurrat inter Italos, qui hac usus est formula, est Paulinus noster, qui in symbolo, quod anno 796 in concilio Forojuensi protulit, conceptis verbis habet, qui a Patre Filioque procedit. Et quidem e renata hoc erat faciendum. Etenim ea in synodo de erroribus Incarnationis Filii Dei, ac processionem Spiritus sancti impenitentibus æque actum fuit. Ideoque in ea, quam post symbolum addidit, declaratione, velut præmissum in os inserens sic habet: « Spiritus sanctus verus Deus, vere et proprie Spiritus sanctus est, et non est personaliter Pater vel Filius, sed ex utroque procedit. »

IX. Græci, qui hunc sovebant errorem, quot turbas pro hac re excitaverint, non est in ecclesiastica historia quispiam adeo peregrinus, qui ignoret. Illud vero valde mirandum quod Græci ipsi fuerint deprehensi ab Occidentalibus sæpe scripta Patrum, fide vere Græca corrupisse. Jam advertit Binius in Notis ad concilium Romanum sub Agathone papa an. 680 congregatum, quod in epistola synodica a Patribus Romanis ad concilium Constantinopolitanum missa ablatae fuerint quatuor syllabæ Filioque professioni fidei insertæ. « Græci impostores, ait, eam (epistolam synodicam) corruperunt, coeque loco quo legebatur olim: Credimus in Spiritum sanctum Dominum et vivificatorem, ex Patre Filioque procedentem: illi nomen Filioque expunserunt. » Quam corruptionem ipsis objectam in concilio Florentino a Juliano cardinali post Emmanuel Calecam ibidem advertit. Ex ea factum, ut falsarii scripturarum dicerentur, et, ut verbis utar chronologista Brietii ad annum 780: « In professione fidei cum scriptum esset Spiritum san-

etum ex Patre Filioque procedere, Græci nomen *Fili* turpiter expunxere: facile crediti librorum corruptores. » Nec illa vice tantummodo falsitatis et adulterinae corruptionis Græci postulati sunt. Quandoquidem cum Zacharias pontifex in Græcum sermonem transulisset Dialogos Gregorii Magni pontificis, eos vitiasse textum et abrasisse nomen *Fili*, Joannes Diaconus scriptor Vitæ Gregorii ait his verbis cap. 75: « Quos libros Zacharias sanctæ Ecclesiæ Romanæ episcopus, Græco Latinoque sermone doctissimus temporibus Constantini imperatoris post annos ferme centum septuaginta quinque in Græcam linguan converteus Orientaliū ecclesias divulgavit; quamvis astuta Græcorum perversitas in commemoratione Spiritus sancti a Patre procedentis, nomen *Fili* suaptim radens, abstulerit. » Locus ex corruptis in Gregorio est lib. II. Dialogorum cap. 38 seu ultimo, ubi verba Gregorii Latina sunt hujusmodi: « Cum enim constet quia Paracletus Spiritus a Patre semper procedat et Filio, etc. » In Greco sic legitur: οὐ τὸν πατέρα γε, ἀλλὰ τὸν Παράκλητον θεῦ τὸν Πατέρα προτεχτεῖ, διὸ τὸν τοῦ διαιρέσεως. Quod sic vertitur: Aperite igitur patet quod Paracletus spiritus a Patre procedit, et in Filio permanet. Quis non videt textus corruptionem? quis non cognoscit Græcam spongiam delentem, 231 et Græcam manum novum sensum substituentem et verba? Basnagiū ipse non hoc insinuat, sed ut homo qui omnem ansam insurgendi arripit in Romanam Ecclesiam, captat hinc occasionem criminandi Zachariam pontificem, in observatione circa Dialogos Gregorii Magni et eorum fragmenta inserta in Henrici Canisii Antiq. Lect. tom. II. part. I, pag. 88, edit. Amstel. an. 1725, sic blaterans: « Est observatione dignum Zachariam pontificem in eadem sede Romana collocatum et Latina Gregorii primi Græco idiomatico reddentem, penitus immutasse sententiam decessoris sui: quippe cum Gregorius scripsit hæc verba (Dialog. lib. II, cap. 38): Cum enim constet quia Paracletus Spiritus a Patre semper procedat et Filio; in Græco Zacharie legatur: Aperite igitur patet, quod Paracletus a Patre procedit et in Filio permanet. Itaque Zacharias amplectebatur sententiam Græcorum circa processionem Spiritus sancti a Patre solo, et quod mirandum magis, contribulium suorum sententiam Gregorii nomine decorabat, et ipsi contra mentem adjudicabat. Quæ fides hominibus etiam cœlestibus, ut vocant, est habenda, si supinis lectoribus ita possint imponere? » Bellus homo Basnagiū, qui ex Umbria textum dijudicat. Novimus hominem, cui convenit illud: Οὐτος τὸν θεῶν ἡγορᾶ δυστραχίστη, id est Hic vel in deorum conventu maledicit. Quis deorum descendit, ut diceret Basnagiū Græcum illum, qui textum Gregorii corrupti, ipsum fuisse translatorem Zachariam? Joannes Diaconus, qui saeculo altero a Zacharia floruit, asserit a Græcis translationem Zachariæ, non a Zacharia textum Gregorii vitiatum. Insuper Anastasius in Zacharia edit. Roman. 1718, n. marg. 219, hoc de sanctissimo pontifice testimonium reddit: « Hic beatissimus vir juxta ritum ecclesiasticum, et fidei sue sponsionem orthodoxam, synodicam ecclesiae misit Constantinopolitanæ, simulque et aliam suggestionem dirigen serenissimo Constantino principi. Qui fieri potest, ut credatur Zacharias adulterator textus Gregorii in articulo fidei cum primis ponendo in gratiam Græcorum suorum contribulium, qui ipsis Græcis Constantinopolitanis, et eorum principi juxta orthodoxam fidei sue sponsionem, synodicam misit? sed sinamus virum citra vinum quandoque temulentum. »

X. Anno 809 quidem Joannes monachus Hierosolymis refrecuit questionem de processione Spiritus sancti, quæ controversia in Occidente delata in causa fuit, cur imperator Carolus Magnus ab Arduenna Aquisgranum adveniens mense Novembri synodum cogeret de qua Ado et cæteri annalistæ Francorum uno ore conveniunt. Sit pro omnibus Bertinia-

A nus sub an. 809: « Imperator de Arduenna Aquas reversus mense Novembrio concilium habuit de processione Spiritus sancti. Quam quæstionem Joannes quidam monachus Hierosolymis primo commovit. Cujus desiniendæ causa Berenarius episcopus Wornatiensis et Adalardus abbas monasterii Corbeiae Romam ad Leonem papam missi sunt. » Baronius ad an. 809, n. 53, ait hic actum non de Spiritu sancti processione, sed an bene legitimateque additum ab Hispanis, Gallis, Germanis in symbolo *Filioque*. Et revera quæ a Berenario et Adalardo cum Leone III acta et dicta sunt, quæ recensuit Zmaragdus abbas, et quæ per extensem habet Baronius, in eo versantur num ab ipsis esset erratum in eo, quod annuente ac probante Leone symbolum cantarent cum additione *Filioque*. Verum actum vere fuisse de processione Spiritus sancti, emota quæstio ab Hierosolymano monacho, cui nihil rei erat cum additis ab Occidentalibus symbolo syllabis, et consensus omnium scriptorum satis evincit. Hoc innuit ipse Theodulphus episcopus Aurelianensis, qui in præfatione ad Collectionem sententiæ veterum Patronum de processione Spiritus sancti a Patre et Filio, imperatori Carolo directam sic illum affatur v. 26:

Tuque manum injicies, vegetat quem Spiritus ille,
Causa tuo cujus tempore cœpit agi.

Causa igitur erat non precise de additione, sed de ipsa processione, quæ etiam antea, ut visum est, in Oriente, et in Hispaniis est actitata. Leo autem papa legatione Caroli accepta ex concilio Aquisgranensi (quod celebratum Novembri, legatorum adventum Romam in an. 810 sequentem transfundit) pluribus egit, ut suaderet legatis, quanquam verissimum esset Spiritum a Patre et Filio procedere, et fide catholica omnino tenendum; attamen noui esse in symbolo aliquid addendum, quod multa alia mysteria, quæ indubitanter de fide sunt, in symbolo non essent inserta. Videsis acta hujusmodi apud Baronium. Concludebat itaque Leo curandum, ne symbolum cum additamento cantaretur. Exemplum ab regis palatio procedere debere omittendo additionem *Filioque*, ubi usus intermissus in eo foret, cæteras ecclesias facilius exemplum regium secuturas. Interim Leo tenacissimus veterum rituum duo veluti ancilia seu scuta argentea erexit, in quorum altero Latine, altero Græce symbolum sine additamento inscripsit. Anastasius in Leone III, n. 410: « Hic (Leo) pro amore et cautela orthodoxæ fidei fecit ubi supra (id est in basilica beati Petri apostoli) scuta argentea duo scripta utraque symbolo, unum quidem litteris Græcis et aliud Latinis sedentia dextra lævaque super ingressum corporis pensan. imbi libras nonaginta quatuor et uncias sex. » In basilica vero beati Pauli aliud erexit, de quo idem Bibliothecarius n. 411: « Fecit et supra in ingressu corporis scutum ex argento purissimo, in quo orthodoxa fidei symbolum scribi fecit, quod pensan. libras triginta et duas. » Haec Anastasius de Leone.

XI. Verum quod in venerationem antiquioris Ecclesiæ praxis fecerat Leo, id ipsum eodem saeculo Photius schismaticorum antesignanus in sui erroris probationem proferebat. Res sic se habuit. Ante an. 883 cum Photio Constantinopolitano patriarcha Aquileiensis per litteras communicavit, quem sine nomine profect historiam narrans sub hoc anno Baronius. Verosimile autem est Walpertum fuisse, qui saltem usque ad annum 884 sedem tenuit, succedente sibi Friderico. Verosimilius vide:ur Palladio juniori histor. Forojul. part. I, lib. III, fuisse Grandensem dictum quandoque Aquileiensem, quia Grandenses patriarchæ majorem facilioremque communionem et consuetudinem cum Græcis habebant, quam Aquileienses, olim Longobardis, tunc imperio, Occidentali devoti. Sic proni sumus de sinu sordes executere, et in socium vicinumque versare. Si quid

bie occurreret; quod decus nostris afferret, vereor ut Palladius meus partem fecisset Gradensibus. In istis nullum invenio qui his temporibus non laudabili vita probitateque floruerit: et ex Ughello *in Gradensib.* ab anno 854 usque ad annum 897 nullus appareret, qui communionem Romanæ sedis non habuerit, ut ex obtentu pallii, vel convocatione ad concilia liquido constat. Walpertum autem ex nostris hujus erroris damnare grave durumque videtur, quia communionem cum Romano pontifice habuisse evincitur ex epistola Joannis PP. 8, in ordine 48, indict. 10, quæ recidit in annum 877, ut ex præcedentibus et sequentibus epistolis appareret, directa Joanni Ravennati, Anberto Mediolanensi, et Vaiperto (pro Walpero) Aquileiensi archiepiscopis, quam videre est in Concilior. tom. XI, edit. Ven. 1730. Lupus Walpertum præcessit, et Lupum Hindelmarii, qui anno 857 sedem tenebat, ut patet ex Ludovici II diplomate, quod V. cl. Apostolo Zeno suggestente profert auctor. Ughellianus, dat. indict. 5 in hunc annum 857 incidente, anno imperii Ludovici X, que tamen inter se non conveniunt. Annus enim 858 signatur indict. v, sed est Ludovici annus secundus. Annus autem decimus Ludovici est annus 866 notatus indict. xiv; forte in nota inductionis omittuntur duo primi characteres x et i. Hindelmarie sedem protrahunt ad annum vigesimum primum: adeoque decessio ejus cadet in annum 877, qui est annus, quo Walpertus accipit a Joanne PP. litteras; et inter Hindelmarium et Walpertum Lupum collificant, cuius cathedralē tempus, si hæc omnia admittantur, invenire non datur. Si refugis credere epistolam ad Photium esse vel Hindelmarii, quia nimis tempore procedit, vel Walperti, quia communicaverat cum Romana Ecclesia, vel Friderici, quia tempore posterior, adeoque quemquam istorum schismaticum fuisse, ut ait Baronius, vide num Lupus, qui non magni temporis et nominis episcopus fuit, ferre possit hanc notam, et sicut nomine ita et re in ovili Christi lupus extiterit. Quisquis igitur is fuerit, scripsit Photio Constantinopolitano patriarchæ *schismaticus schismatico*, et *perfidus perfido*, ait Baronius. Scripsit autem, ut, cum inter Latinos solus hujus sententia: videatur, suppetias imploraret a Gracis. Non desuit oratis Photius, prolixanque epistolam, callidam tamen aequa ac eloquenter remisit, et qua laudando mittente et missum allatore, qua exaltando propriam et deprinendo oppositam sententiam, qua Patres traducendo in obliquum, synodos male interpretando, in summa fere semper mentiendo, eonatur funditus evellere orthodoxam doctrinam, et patriarcham Aquileien. in errore confirmare. Accipe pauca verba. Sic autem habet titulus: «Photii patriarchæ Constantinopolitanæ ad archiepiscopum **232** Aquileiae, videlicet Venetiaram, de his qui blasphemero ore Spiritum sanctum a Filio etiam procedere affirmant. Beatitudinis tua litteræ nobis allatae significabant primo mentem tuam, quod sit secundum Deum, spiritus etiam dilectionem, quod magna sit et excelsa, et vulgarium hominum conditionem superet. Admirati deinde sumus illi, qui nobis eas attulit. . . . Pervenit ad nostras aures, quod nonnulli Occidentalium divinum et sanctissimum Spiritum non solum ex Deo Patre, verum etiam a Filio procedere novo dogmate introducunt. Quod nullo pacto est ferendum. » Postquam vero pro se stare buccis crepantibus effutierat sedes patriarchales, Leonem etiam magnum, qui damnando Eutychen et Nestorium Spiritum sanctum a Patre procedere dixit, non autem a Filio pro se stare malitiose inferebat addendo: « Similiter et junior Leo, qui non solum nomen, verum etiam fidem illius est amulatus. . . ut nullo pacto barbara lingua corrumperetur immaculata nostre fidei doctrina, Graecæ lingua Occidentalibus sanctam Trinitatem glorificandam et celebrandam tradidit. Et non solum sermone et mandato id faciendum curavit, verum etiam quibusdam encubibus, quasi clypeis constructis et columnis

A erectis illam inscripsit, et in conspectu omnium statuens ad Ecclesie valvas collocavit. » Si quod tunc prudens Leo III fecerat, in cause sue patrocinium traducit.

XII. Epocham additionis *Filioque* quæ processit temporis symbolo inserta ab Ecclesia Romana recepta tandem fuit, statuere arduum est, nec adhuc in comperto, quis primus fuerit auctor. Manuel Calecas lib. iv contra Græcos Damasum ait aliquos fecisse auctorem: « Aiunt quoniam post primam synodus hæresis quedam, quæ filio Patris nomen applicaret, Graecæ *victorpia* dicta pullulavit, dicens Filium Patrem esse Spiritus sancti, ipsum vero Spiritum nepotem Patris. Quapropter Damasus, qui tunc erat Romanus episcopus, coacto concilio symbolo adjecit ex Filio procedere Spiritum sanctum, illic scilicet ohsistens, qui dicent eum ex Filio nasci. Qui enim ex Patre per Filium procedit, et ex Patre et Filio procedere dicitur, ex Filio profecto genitus esse non potest. » Verum Alexio Aristeno, Damasum pariter facienti auctorem additionis, respondet Natalis Alexander Hist. Eccl. sæc. IV, dissert. 37, art. 5, videlicet, quod Theodoreus, qui synodicum Damasi reserat, hujus rei non meminerit, quod profecto non omisisset, si Damasus additionem primus receperisset. Quod autem in symbolo, quod Damasi nomine inter Hieronymi Opera circumfertur, haec verba *Filioque* legantur, floccis est faciendum, doctioribus cunctis convenientibus symbolum illud Damasi non esse. Qui enim fieri potuit, ut si Damasus statuisset addendum symbolo *Filioque*, aliquot post sæculis Leo III additionem ab Hispanis, Francisque factam adeo dure improbaret, et niordicus symbolum sine illa additione tueretur? Bellarminus controv. tom. I, lib. II, cap. 21 et 29, de Christo, tempus additionis refundit in vi sæculum: sic enim ait: « Non ignorabant (Græci) additionem factam, et tamen per annos circiter 300 siluerunt, nec schisma fecerunt, ut patet, quia additione facta est circa annum 600; » et præmiserat: « Nam Hormisda in epistola ad Justinum imperatorem diserte scripsit ex Patre *Filioque* Spiritum procedere. » At contra hoc Bellarmini assertum militat eadam responsio, videlicet, quod Leo III non ægre tulisset additionem, si a quopiam suis antecessoribus statuta fuisse. Hormisda autem ea in epistola, quæ est 79, tom. V Concil. edit. Ven., non loquitur precise de symbolo, sed de mysterio Trinitatis, et verba faciens de Spiritu sancto subdit: « Notum est, quia proprium Spiritus sancti ut de Patre et Filio procederet sub una substantia Deitatis. » Non enim quia invenitur passim in Patribus hæc veritas inculcata, inferri potest admissam etiam in symbolo additionem.

XIII. Si licet hac in re conjectari, probable quidem admodum sit, non statuto alicuius generalis concilii, vel Romani pontificis, circa tempora Nicolai I cum particulares Ecclesiæ jamdiu receperissent additionem, quia novum et petulantius schisma Græcorum id exigebat, inventam fuisse etiam in Romane Ecclesiæ symbolum eam additionem, et receptione magis quam decreto aliquo comprobata: vel, si mavis, concilium aliquod minus, puta Foro Juliense, quod primum in Italia anno 796 eam symbolo apposuit; vel nationale, puta Aquisgranense anni 809, ad quod se non vocatos fuisse dolebant Græci, adeoque plenarium non erat, particulum *Filioque* addidit. Approbante autem usu ipso novitatem et pontifice ratam habente, creditum fuit forte ab aliquis, sed perperam a pontifice et synodo generali decreto aliquo confirmatum. Sic enim tenere videtur divus Thomas i p., q. 36, a 2, ad 2: « Insurgente, ait, errore quorumdam, in quodam concilio in Occidentalibus partibus congregato expressum fuit auctoritate Romani pontificis, cuius auctoritate etiam antiqua concilia congregabantur et confirmabantur. » His verbis *in quodam concilio*, generale concilium non videtur indicatum. Concilium enim generale non

alio levis momenti est ut sub nomine *cujusdam concilii* soleat indicari. Quod addit Angelicus expressum auctoritate Romani pontificis nihil aliud innuit nisi auctoritatem Romani pontificis accessisse ad roborandum id quod a concilio factum fuerat. Adducendo enim divus Thomas in exemplum vetera concilia confirmata a pontifice, indicat non praeceps de suo mandato insertam particulam *Filioque*, sed a Patribus insertam, confirmingo concilium ratam habitam a pontifice. Hanc conjecturam confirmat querela ipsa Graecorum, cuius meminit tractatus ille Constantinopolitanus scriptus a fratribus predicatoribus in ipsa Constantinopoli anno 1252, quem inter observationes et notas in libros Calecæ ex variis monumentis Graecis collectas profert Petrus Stevartius ad calcem Operum ejusdem Manue lis Calecæ. In eo enim sic legitur: « Secunda causa divisionis (Graecorum a Latinis) fuit, quia non fuerunt vocati ad concilium Ultramontanum, quando illa dictio, *Filioque* fuit apposita. » Non ergo concilium generale erat. Forte autem Ultramontanum hoc concilium fuit Aquisgranense anni 809, ut dictum est.

XIV. Dionysius Petavius Theol. dogm. tom. II, de Trinit. lib. vii., cap. 2, n. 4, ex encyclica Photii mox citanda vel Nicolao I. vel circa ejus tempora syllabas illas *Filioque* additas autumat symbolo. Idem quoque opinari videtur Natalis Alexander Hist. Eccl. scc. iv, dissert. 37, art. 3, et quidem si de tempore agitur, nihil ferme est quod opponi possit. Quandoquidem res ejus temporis id suadent, et ipsa verba Photii subindicant, que mox proferentur. Ipsum autem Nicolaum I suisse additionis in Romana Ecclesia auctorem, Baronius noster satis probabiliter negat ad annum 883, n. 35: « Si id fuisset, ait, Photius altius in ipsum Nicolaum pontificem declamasset, qui eam in symbolum intulisset: sed cum duabus epistolis acerbissime in Romanam Ecclesiam invehatur, -nunquam cum eo nomine sigillata, quod ea in Nicenum symbolum intulisset. » Inter verba autem Photii, que habet in encyclica epistola ad Alexandrinam et ceteras patriarchales Orientis sedes directa, calumnias imposturasque enormes continent, citata a Petavio et Natali Alexandro, haec ad nostrum propositum facientia sunt: « O mali daemonis machinationa! Spiritum sanctum non ex Patre solum, sed etiam ex Filio procedere vanissime praedicantes. » Baronius integrum epistolam profert ad annum 863, n. 34, ex versione Federici Metii, qui, « collatis codicibus Vallicellano et collegi Graecorum summa diligentia in Latinum vertit, et in his perquirendis plurimum laboravit: » sunt Baronii verba. Vertit autem ipse sic: « O mali daemonis artes? Spiritum sanctum non ex Patre solum, sed etiam a Filio procedere noviter docentes. » Duo autem verba difficultatem endant, si versionem Metianam admittis. Si enim Photius insurgit in errores, ut impostor dicebat, Latinoru m noviter ab ipsis introductos, loquendo de additione *Filioque* symbolo facta, manifestissimum sit sub his temporibus additum verbum suis. Graeca autem sic se habent apud Petavium l. c. Ω τῆς τοῦ παντοῦ μηχανιάτων τὸ Πνεῦμα τὸ ἔγειρον οὐκ εἰ τοῦ θεοφόρου μόνον, ἀλλὰ γε καὶ εἰ τοῦ Τίτου προπονήσας χειρολογίσαντες. Equidem χειρολογίσαντες per scriptum, vaniloquens importat; si vero diphthongo αι scribatur, videlicet χαιρολογίσαντες, nova loquentes interpretandum est. *Vanum* enim ξύνον: ξύνον autem *novum* significat. Quid scripsit Photius incertum. Affinitas dictionis facile inducere potuit amanuenses, ut unum pro alio acciperent. Verosimilior autem videtur secundum positum, et nova loquentes interpretandum, quia novitatem doctrinarum et rituum Photius Latinis objiciebat. Quidquid tamen sit circa scriptiōnem verbi, Photius novitatem additionis accusare volebat, ex cuius accusatione coligitur Romanam Ecclesiam circa hoc tempus adje-
cissem symbolo verbum *Filioque*.

XV. Sed quando nam symbolum in synaxi cantari

Acepit? Caranza in sum. concilior. ad eakem canon. concilii i Cartag. Marcum papam, Sylvestri successorem, rei profert auctorem: quod Durandus lib. iv, cap. 23, confirmat, cum prius dicat: a Damaso institutum 233 cantari patenter; » subdat etiam: « Quoniam et Marcus papa primus statuisset illud alta voce cantare. » Hujus mentis inter recentiores est Dominicus Macer in Hierolexico V. *Symbolum*. Verum nulo modo, meo iudicio, probable fit Romanos pontifices auctores suisse ritus, quem ipsi in sua Ecclesia non admittebant, et sero tandem consuetudinem receptione alibi jam usurpatam receperunt et approbarunt. In Liturgiis Orientalium ecclesiæ præcis temporibus symbolum inventur. In libris Dionysii Areopagitæ nomine circumferri solitis, et præceps ecclesiast. Gierarch. cap. 3, part. ii, nomine *laudis et confessionis*, qua præcedunt impositionem panis sancti, et calicis benedictionis in altari, iuxta Scholiastem Staplutensem symbolum fidei intelligitur, quod si verum est, de symbolo Apostolico est intelligendum quod cætera omnia antiquitate præcedit. In Liturgia sancti Basili Magni in litania 3 hæc Rubrica apponitur: *Dic. Intendamus et canamus symbolum. Et cantant omnes symbolum incipiente arcidiacoно.* Symbolum Basili. si non est Apostolicum, non aliud esse potest quam simplex Nicænum. Etenim Constantinopolitanum non nisi ex concilio Constantinopolitano an. 381, prodiit. Basilius autem facto functus est an. 379, Kal. Januar. Aliud tamen dicendum est de symbolo, quod in Liturgia sancti Joannis Chrysost. nomine vulgata habetur. Nam cum Chrysostomus sedem Constantinopolitanam adierit an. 598, id est post actum concilium Constantinopolitanum, aliud symbolum non usurpasse par est credere, quam quod nuper ab ipso concilio emanarat. Quod etiam manifestius fit ex collatione symbolorum, nam factorem *cœli et terræ* invenies in symbolo Chrysostomi, que verba addita a Constantinopolitano, desunt in Nicæno. Quod si contendis symbolum in hisce liturgiis posterioribus auctorum suorum sacerdotum additum fuisse, adhuc Orientales nostras præcessisse hac in re ecclesiæ evincitur. Etenim Theodorus Lector Collectaneor. lib. ii, et quem ipse sequitur, Nicephorus Callistus Histor. Eccl. lib. xvi, cap. 35, aiunt auctorem symboli in synaxi cantandi Timotheum fuisse: « Timotheus ab amicis rogatus, sunt verba lectoris, symbolum fidei trecentorum decem et octo Patrum per singulas synaxes dici curavit ad reprehensionem videlicet Macedonii, quasi ille symbolum hoc non receperit, cum antea semel tantum in anno, in Parasceve scilicet Dominicæ passionis tempore, quo episcopus catechizabat, recitatum esset. » Timotheus hic decessit anno 511. Alii tamen apud laudatum Nicephorum lib. xv, cap. 28, inter inventa Petri Cnaphei hoc quoque reponunt: « Ut symbolum sanctum, quod semel tantum antea magno et sancto Parasceves die dici solitum fuerat, in synaxi et conventu ecclesiæ quovis decantaretur. » Cardinalis Bona Rerum liturg. lib. ii, cap. 8, n. 2, conciliare conatur has opiniones sic: « Sed hic (Cnapheus, qui tempore Zenonis floruit, id est sub finem seculi iv et ante Timotheum e vivis excessit) fortassis in Antiochena: ille (Timotheus) in Constantinopolitanæ ecclesia hunc morem induxerunt, quem postea Hispani priui inter Latinos receperunt. »